
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

ANNO 2020

ATTO N. DD 2697

DEL 06/10/2020

SETTORE: LAVORI PUBBLICI

OGGETTO:

PATTO PER LO SVILUPPO DELLA CITTA' METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA - AGGIUDICAZIONE
DEFINITIVA ED  ATTESTAZIONE  DI  EFFICACIA A FAVORE  DELL'IMPRESA DIERRE  COSTRUZIONI  DI
ROCCO DELORENZO - RECUPERO BORGO NOCILLE IN LOCALITÀ PELLARO” - CUP H31E18000250001 E
CIG 81533884A0.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267

Vista la proposta istruita da Melchini Giuseppe

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

Pag 1 di 6



IL DIRIGENTE

Premesso che:
• il Presidente del Consiglio dei Ministri e il Sindaco della Città Metropolitana di Reggio Calabria, in data 30 Aprile

2016, hanno stipulato il Patto per la Città Metropolitana di Reggio Calabria individuando le principali linee di sviluppo
(Infrastrutture, Ambiente, Sviluppo economico e produttivo, Turismo e Cultura, Sicurezza e Cultura della Legalità) e le
relative aree di intervento sull'intero territorio della Città Metropolitana;

• il Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica (CIPE) ha approvato con delibera n.26 del 10.08.2016,
in riferimento alla Legge di stabilità 2015 (art.1, c.703, lett. a e b, Legge 190/2014), un piano di investimenti per il
rilancio  del  Mezzogiorno per  interventi  da  realizzarsi  nelle  Regioni  e  nelle  Città  Metropolitane del  Mezzogiorno
mediante appositi accordi interistituzionali denominati “Patti per il Sud”;

Visti:
• la Delibera di G.C. n.122 del 16.06.2016 con la quale è stato approvato l'elenco degli interventi che dovranno essere

realizzati da questo Ente nell'ambito delle risorse finanziare assegnate con il Patto per la Città Metropolitana di Reggio
Calabria;

• i Decreti n.6 del 14.02.2018e n.7 del 16.2.2018 (integrativo), con i quali il Sindaco Metropolitano ha preso atto delle
proposte di rimodulazione del Patto per lo sviluppo della Città Metropolitana di Reggio Calabria;

Preso Atto:
• che  tra  gli  interventi  compresi  nel  suddetto  Patto  che  dovranno  essere  realizzati  dal  Settore  “Grandi  Opere  –

Programmazione  LL.PP.  –  Risorse  Comunitarie”  risulta  inserita  l’ opera  denominata  “Recupero  Borgo Nocille  in
località Pellaro”, CUP H31E18000250001, per un importo complessivo dell’intervento pari ad € 500.000,00;

• il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i., è il Dr. Giuse ppe
Melchini det. n.716 del 17.03.2017;

• Il progettista del progetto definitivo-esecutivo e P.S.C è l’Arch. Antonio Bevaqua, giusta determinazione dirigenziale n.
605/I del 27/08.2018 R.S. (n.3200 del 31.08.2018 Reg. Gen.);

Dato Atto che con deliberazione della Giunta Comunale n. 322 del 18.12.2019, è stato approvato il progetto definitivo-
esecutivo  e  P.S.C.  presentato  dal  professionista  incaricato,  dei  lavori  di  che trattasi  per  l’importo  complessivo  di  €
500.000,00;
Considerato che,  con la determinazione dirigenziale n. 423/I del 23.12.2019 R.S. (n. 4416 del 31.12.2019 reg. gen.),
rettificata e integrata con successiva determinazione n. 928 del 27/04/2020, si è proceduto all’indizione della relativa gara
di  appalto per  l'affidamento dei  lavori  “Recupero Borgo Nocille  in  località  Pellaro”,  CUP H31E18000250001-  CIG
81533884A0 da espletarsi con gara negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. c) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50
s.m.i.,  tramite  richiesta  d’Offerta  (RdO)  aperta  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  tra  tutti  gli
operatori economici abilitati al bando MEPA “Lavori stradali” cat. OG3 classifica I "Strade, autostrade, ponti, viadotti,
ferrovie, linee tranviarie, metropolitane, funicolari, e piste aeroportuali";
Dato Atto che:
• presso il Settore Contratti ed Appalti dell’Amministrazione sono state esperite le conseguenti procedure di gara sul

MEPA per l’affidamento dei lavori di che trattasi, e, come si evince dal verbale della Commissione esaminatrice del
giorno 10.06.2020, conclusivo e riassuntivo delle procedure stesse, l’offerta aggiudicataria è risultata quella della ditta
Dierre  Costruzioni  di  Rocco  DeLorenzo  con  sede  in  con  sede  in  Via  Ieracari  snc  89058  Scilla  (RC)  C.F.
DLRRCC61T24I537C e P.IVA 03010870800, che ha offerto il ribasso del 32,637%;

• si  è  proceduto,  attraverso  il  sistema  AVCPass,  all’acquisizione  di  tutta  la  necessaria  documentazione  di  rito
comprovante  i  requisiti  dichiarati  in  sede di  gara  da parte  dell’impresa aggiudicataria,  al  fine  di  rendere  efficace
l’aggiudicazione dell’intervento di che trattasi, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

• in data 29.06.2020 con prot. PR_RCUTG_Ingresso_0065978 è stata richiesta attraverso la consultazione della BNDA
alla competente Prefettura di Reggio Calabria, la Comunicazione Antimafia ai sensi dell’art. 87 del D. Lgs. 153/2014,
per l’operatore economico Dierre Costruzioni di Rocco DeLorenzo con sede in con sede in Via Ieracari snc 89058
Scilla (RC) C.F. DLRRCC61T24I537C - P.IVA 03010870800;

Visto l’art. 88 comma 1 del D. Lgs. N. 153 del 13.10.2014 “il rilascio della comunicazione antimafia è immediatamente
conseguente alla consultazione della banca dati nazionale unica..”;
Dato Atto altresì:
• è stata acquisita la dichiarazione sostitutiva ai sensi del D.P.R. 445/2000 in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari

(Legge  136/2010)  con  indicazione  del  conto  corrente  dedicato  identificato  dal  seguente  codice  IBAN:
IT14Y0103081620000002380957 presso la BANCA - M.P.S. filiale Villa San Giovanni;

• la dichiarazione in cui la ditta Dierre Costruzioni di Rocco DeLorenzo attesta di essere in regola con le imposte e le

Pag 2 di 6



tasse anche quelle comunali;
• è stato acquisito il Durc attestante la regolarità contributiva della Dierre Costruzioni di Rocco DeLorenzo prot. Inps n.

22159215 emesso il 23/07/2020 con scadenza il 20/11/2020;
• l’indirizzo pec: rocco.delorenzo@pec.it
• che il CIG assegnato alla presente procedura è 81533884A0
• che il CUP assegnato all’intervento “Recupero Borgo Nocille in località Pellaro” è il seguente: H31E18000250001;
Ritenuto poter  procedere  pertanto  all’aggiudicazione  definitiva  ed  efficace  dei  lavori  sopra  citati,  alla  ditta  Dierre
Costruzioni di Rocco DeLorenzo con sede in con sede in Via Ieracari snc 89058 Scilla (RC) C.F. DLRRCC61T24I537C -
P.IVA 03010870800, con il predetto ribasso d’asta pari al 32,637%, sull’importo dei lavori a base d’asta soggetti a ribasso
di € 201.230,59 e, pertanto, per un ammontare netto per lavori pari a € 135.554,96, oltre € 6.036,92 per oneri di sicurezza
non soggetti a ribasso, oltre IVA al 10% per € 14.159,19 per un totale complessivo di € 155.751,07;
Considerato che, in ragione del ribasso del 32,637% offerto dalla ditta aggiudicataria, il quadro economico dei lavori è
rimodulato come di seguito indicato:

QUADRO ECONOMICO 

A) LAVORI A MISURA

A.1 Importo lavori a base d’asta € 201.230,59

Ribasso del 32,637%
• 65.675,63

A.2 Importo lavori al netto del ribasso € 135.554,96 

A.3 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 6.036,92

a.4 Totale lavori di contratto + oneri di sicurezza € 141.591,88

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

b.1 I.V.A. (10%) € 14.159,19

b.2 Rilievi,accertamenti ed indagini € 2.000,00

b.3 Imprevisti € 15.138,38

b.4 Accantonamento per opere d’Arte € 2.350,00

b.5 Spese tecniche € 19.446,18

b.6 Incentivi art. 113 c. 3 e 4 D. Lgs. 50/2016 € 4.024,61

b.7 Spese per attività di consulenza supporto al RUP € 8.855,33

b.8 Spese ANAC € 225,00

b.9 Spese per pubblicità ed opere Artistiche € 3.500,00

b.10 Lavori in economia € 9.405,53

Totale B Somme a disposizione € 79.104,22

C) SOMMA A DISPOSIZIONE PER INCENTIVAZIONE

c.1 Spese per l’adozione di incentivazione alle microimprese € 207.060,71

Totale C somme a disposizione € 207.060,71 

Economia da ribasso € 72.243,19

TOTALE DELL’INTERVENTO € 500.000,00

Pag 3 di 6



Dato Atto inoltre che l’intervento risulta interamente finanziato con i fondi per il “Patto per la Città Metropolitana di
Reggio Calabria” di cui alla Delibera CIPE n. 26/2016;
Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.;
Visti il  D.Lgs.  18.04.2016 n.  50 e  s.m.i.  nonché i  relativi  decreti  attuativi  approvati  alla  data  odierna ed  il  D.P.R.
05.10.2010 n. 207 e s.m.i. per le parti ancora in vigore;

DETERMINA

di  aggiudicare definitivamente  l’appalto  dell’opera  denominata  “Recupero  Borgo Nocille  in  località  Pellaro”,  CUP
H31E18000250001- CIG 81533884A0 alla ditta Dierre Costruzioni di Rocco DeLorenzo con sede in con sede in Via
Ieracari snc 89058 Scilla (RC) C.F. DLRRCC61T24I537C - P.IVA 03010870800, per il corrispettivo economico netto pari
ad € 135.554,96 per  lavori  oltre  €  6.036,92  per  “oneri  della  sicurezza”,  per  l’importo  netto  complessivo pari  ad  €
141.591,88, oltre IVA al 10% per € 14.159,19 per un totale complessivo pari a € 155.751,07, nonché alle altre condizioni
contenute nel bando di gara e nel Capitolato Speciale d’Appalto;
di dichiarare altresì efficace la presente aggiudicazione definitiva ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. 18.04.2016 n.
50 e s.m.i.;
di approvare il quadro economico dell’intervento come rimodulato in premessa;
di dare atto che il finanziamento dell’intervento in questione pari a € 500.000,00 risulta interamente finanziato con i
fondi per il “Patto per la Città Metropolitana di Reggio Calabria” di cui alla Delibera CIPE n. 26/2016;
di imputare la somma complessiva di € 399.230,30 sull’impegno n. 3134/2020 assunto sul capitolo di spesa 200021
denominato  “reggio  calabria;  il  master  plan  di  area  a  cui  il  progetto  c.a.p.a.city;  recupero  borgo  nocile;”  p.d.c.
2.2.1.9.14 del corrente esercizio finanziario 2020, la cui corrispondente entrata è imputata al cap. 400339 p.d.c. 4.2.1.1.1
acc. N. 1772/2020, come di seguito indicato:
• € 155.751,07 a favore della ditta aggiudicataria “Dierre Costruzioni di Rocco DeLorenzo”;
• € 2.000,00 per Rilievi, accertamenti e indagini
• € 4.024,61 per incentivi al personale
• € 15.138,38 per imprevisti
• € 2.350,00 accantonamento per opere d’arte
• € 3.500,00 per spese pubblicità ed opere artistiche
• € 9.405,53 Lavori in economia
• € 207.060,71 Spese per l’adozione di incentivazione alle microimprese
dando atto che:
• la somma di € 19.446,18 relativa alle spese tecniche alla voce B5 del Q.E., è stata già impegnata e accertata a favore

del professionista ing. Bevacqua Antonio (imp. N. 2322/2019 – acc. 1114/2019);
• la  somma  di  €  225,00  alla  voce  B.8  del  Q.E.  quale  contributo  a  favore  dell’Anac  è  stata  già  impegnata  (imp.

8933/2019) e accertata (acc. 3142/2019);
• la somma di € 8.855,33 relativa alle spese tecniche di supporto al RUP alla voce B7 del Q.E., è stata già impegnata e

accertata a favore del professionista ing. Privitera Rosario (imp. N. 3099/2020 – acc. 1788/2020);
di  restituire alla  disponibilità  del  medesimo  capitolo  di  spesa  200021  p.d.c.  2.2.1.9.14  la  somma  di  €  72.243,19
residuante dall’impegno n.3134 /2020 e corrispondente alle economie da ribasso conseguite;
di diminuire l’accertamento n. 1772/2020 della pari somma di € 72.243,19 al corrispondente capitolo d’entrata 400339
p.d.c. 4.2.1.1.1 del corrente esercizio finanziario 2020;
di dare atto altresì:
• che la prestazione oggetto del presente provvedimento è esigibile entro l'esercizio finanziario 2020;
• che si ottempera a quanto disposto dall’art.25 del D.L. 66/2014 relativamente all’obbligo della fatturazione elettronica

e che il presente provvedimento è sottoposto al regime IVA di natura istituzionale;
• che il  programma dei  pagamenti  conseguenti  all’assunzione degli  impegni  di  spesa del  presente  provvedimento è

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art.183, comma 8, del
D.Lgs. 267/2000, così modificato dall’art.74 del D.Lgs. 118/2011, introdotto dal D.Lgs. 126/2014;

di dichiarare la presente determinazione conforme al vigente DUP;
di  trasmettere il  presente  atto  al  Settore  Contratti  ed  Appalti  affinché  proceda  alla  comunicazione  del  presente
provvedimento di aggiudicazione a tutti gli operatori economici partecipanti alla procedura di gara in questione attraverso
il portale informatico del M.E.P.A.;
di procedere alla stipula del relativo contratto d’appalto ricorrendo i presupposti di cui all’art. 32, comma 10, lett. b) del
D. Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i.;
di procedere, ai sensi dell’art. 29, comma 1 del D. Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i., alla pubblicazione del presente atto

Pag 4 di 6



nella sez. “Amministrazione Trasparente” del c.d. “profilo del committente” dell’Amministrazione con l’applicazione
delle disposizioni di cui al D. Lgs. del 14.03.2013 n. 33 e s.m.i..

Pag 5 di 6



Servizio Finanziario e di Ragioneria dell'Ente

Visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 assunta con gli impegni
di seguito elencati registrati sul bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso accertata:

Cap. PDC IMP/ACC Num. Anno VAR. N. Anno LIQ. Num. Anno 

200021 2.2.1.9.14 IMP 3134 2020 

400339 4.2.1.1.1 ACC 1772 2020 

E' copia conforme all'originale.

Reggio Calabria, Li ______________

                      Il Funzionario Responsabile

                      _______________________

Pag 6 di 6
Firmato digitalmente da BARRECA FRANCESCO GIUSEPPE in data 06/10/2020



SETTORE FINANZE

PROVVEDIMENTO NUMERO VISTO DATA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 2697 / 2020 FAVOREVOLE 07/10/2020

SETTORE LAVORI PUBBLICI

OGGETTO
PROVVEDIMENTO PATTO PER LO SVILUPPO DELLA CITTA' METROPOLITANA DI REGGIO

CALABRIA -  AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA ED  ATTESTAZIONE  DI
EFFICACIA  A  FAVORE  DELL'IMPRESA  DIERRE  COSTRUZIONI  DI
ROCCO  DELORENZO  -  RECUPERO  BORGO  NOCILLE  IN  LOCALITÀ
PELLARO” - CUP H31E18000250001 E CIG 81533884A0.



Servizio Finanziario e di Ragioneria dell'Ente

Visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 assunta con gli impegni
di seguito elencati registrati sul bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso accertata:

Cap. PDC IMP/ACC Num. Anno VAR. N. Anno LIQ. Num. Anno 

  200021 2.2.1.9.14 IMP 3134 2020 

  400339 4.2.1.1.1 ACC 1772 2020 

Il presente provvedimento, per gli aspetti contabili viene sottoscritto dal dirigente del settore finanziario o
suo delegato, non responsabile della pubblicazione, nella sua formulazione integrale ove non sono presenti
le parti omissate

Reggio Calabria, 07/10/2020
Il Dirigente 

Responsabile della Ragioneria

Firmato digitalmente da consiglio francesco in data 07/10/2020


